



PREFEITURA DE ITAQUIRAÍ

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Departamento de Licitações e Contratos

1º ADENDO AO EDITAL

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 92/2022

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 38/2022.

A Prefeitura de Itaquirai, Estado do Mato Grosso do Sul, através do Pregoeiro, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados, que obedecendo aos princípios inerentes à Administração, procede as seguintes retificações:

1. DAS ALTERAÇÕES

Fica alterado os valores dos preços totais de cada item dos LOTES 01 e 07, e valor total do LOTE 06, constantes no ANEXO I – Termo de Referência do Edital, conforme descrito abaixo:

Onde se lê:

No ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA:

Cota reservada – até 25% (Inciso III, art. 48, LC 147/14)						
LOTE 01 - ESTRUTURA DE CONCRETO, ELEVAÇÃO E REVESTIMENTO VERTICAL						
ITEM	DESCRIÇÃO COMPLETA	UNID	QUANT.	P.UNIT.	P. TOTAL	
02	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	36	69,00	R\$ 10.074,00	
16	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 8 FUSOS NA HORIZONTAL, DE 9 X 19 X 19 CM (L X A X C)	MIL	5	950,00	R\$ 19.950,00	
21	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32, 50KG	SC	208	39,00	R\$ 32.487,00	
22	ADITIVO PLASTIFICANTE E ESTABILIZADOR PARA ARGAMASSAS DE ASSENTAMENTO E REBOCO, LIQUIDO E ISENTO DE CLORETOS	L	14	5,70	R\$ 319,20	
31	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA (MADEIRITE PLASTIFICADO) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 x 1100 MM, E = 10 MM	M2	2	49,39	R\$ 543,29	
35	DESMOLDANTE PROTETOR PARA	L	0,75	4,95	R\$ 14,85	



PREFEITURA DE ITAQUIRAÍ

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Departamento de Licitações e Contratos

	FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA				
67	LONA PLASTICA EXTRA FORTE PRETA, E = 200 MICRA	M2	116	1,77	R\$ 840,75
77	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	12	67,14	R\$ 3.357,00
83	PENDURAL OU PRESILHA REGULADORA, EM ACO GALVANIZADO, COM CORPO, MOLA E REBITE, PARA PERFIL TIPO CANALETA DE ESTRUTURA EM FORROS DRYWALL	UN	13	2,60	R\$ 137,80
104	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	M2	133	37,11	R\$ 19.853,85
108	TRELICA NERVURADA (ESPACADOR), ALTURA = 120,0 MM, DIAMETRO DOS BANZOS INFERIORES E SUPERIOR = 6,0 MM, DIAMETRO DA DIAGONAL = 4,2 MM	M	127	8,47	R\$ 4.319,70
TOTAL DO ITEM 1					R\$ 91.897,44

Lote exclusivo para ME e EPP (Inciso I, art. 48, LC nº. 147/14)

LOTE 06 - REVESTIMENTO HORIZONTAL E PINTURA

TOTAL DO ITEM 5					R\$ 56.981,95
------------------------	--	--	--	--	----------------------

Cota principal – 75%

LOTE 07 - ESTRUTURA DE CONCRETO, ELEVAÇÃO E REVESTIMENTO VERTICAL

02	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	110	69,00	R\$ 10.074,00
16	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 8 FUROS NA HORIZONTAL, DE 9 X 19 X 19 CM (L X A X C)	MIL	16	950,00	R\$ 19.950,00
21	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32, 50KG	SC	625	39,00	R\$ 32.487,00
22	ADITIVO PLASTIFICANTE E ESTABILIZADOR PARA ARGAMASSAS DE ASSENTAMENTO E REBOCO, LIQUIDO E	L	42	5,70	R\$ 319,20



PREFEITURA DE ITAQUIRAÍ
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
Departamento de Licitações e Contratos

	ISENTO DE CLORETOS				
31	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA (MADEIRITE PLASTIFICADO) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 x 1100 MM, E = 10 MM	M2	9	49,39	R\$ 543,29
35	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	L	2,25	4,95	R\$ 14,85
67	LONA PLASTICA EXTRA FORTE PRETA, E = 200 MICRA	M2	359	1,77	R\$ 840,75
77	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	38	67,14	R\$ 3.357,00
83	PENDURAL OU PRESILHA REGULADORA, EM ACO GALVANIZADO, COM CORPO, MOLA E REBITE, PARA PERFIL TIPO CANALETA DE ESTRUTURA EM FORROS DRYWALL	UN	40	2,60	R\$ 137,80
104	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	M2	402	37,11	R\$ 19.853,85
108	TRELICA NERVURADA (ESPACADOR), ALTURA = 120,0 MM, DIAMETRO DOS BANZOS INFERIORES E SUPERIOR = 6,0 MM, DIAMETRO DA DIAGONAL = 4,2 MM	M	383	8,47	R\$ 4.319,70
				TOTAL DO ITEM 6	R\$ 22.423,44

Leia-se:

No ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA:

Cota reservada – até 25% (Inciso III, art. 48, LC 147/14)					
LOTE 01 - ESTRUTURA DE CONCRETO, ELEVAÇÃO E REVESTIMENTO VERTICAL					
ITEM	DESCRIÇÃO COMPLETA	UNID	QUANT.	P.UNIT.	P. TOTAL
02	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	36	69,00	R\$ 2.484,00
16	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO	MIL	5	950,00	R\$ 4.750,00



PREFEITURA DE ITAQUIRAÍ
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
Departamento de Licitações e Contratos

	PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 8 FUIROS NA HORIZONTAL, DE 9 X 19 X 19 CM (L X A X C)				
21	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32, 50KG	SC	208	39,00	R\$ 8.112,00
22	ADITIVO PLASTIFICANTE E ESTABILIZADOR PARA ARGAMASSAS DE ASSENTAMENTO E REBOCO, LIQUIDO E ISENTO DE CLORETOS	L	14	5,70	R\$ 79,80
31	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA (MADEIRITE PLASTIFICADO) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 x 1100 MM, E = 10 MM	M2	2	49,39	R\$ 98,78
35	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	L	0,75	4,95	R\$ 3,71
67	LONA PLASTICA EXTRA FORTE PRETA, E = 200 MICRA	M2	116	1,77	R\$ 205,32
77	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	12	67,14	R\$ 805,68
83	PENDURAL OU PRESILHA REGULADORA, EM ACO GALVANIZADO, COM CORPO, MOLA E REBITE, PARA PERFIL TIPO CANALETA DE ESTRUTURA EM FORROS DRYWALL	UN	13	2,60	R\$ 33,80
104	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	M2	133	37,11	R\$ 4.935,63
108	TRELICA NERVURADA (ESPAÇADOR), ALTURA = 120,0 MM, DIAMETRO DOS BANZOS INFERIORES E SUPERIOR = 6,0 MM, DIAMETRO DA DIAGONAL = 4,2 MM	M	127	8,47	R\$ 1.075,69
				TOTAL DO LOTE 01	R\$ 22.584,41

Lote exclusivo para ME e EPP (Inciso I, art. 48, LC nº. 147/14)		
LOTE 06 - REVESTIMENTO HORIZONTAL E PINTURA		
		TOTAL DO LOTE 06
		R\$ 22.423,44



PREFEITURA DE ITAQUIRAÍ
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
Departamento de Licitações e Contratos

Cota principal – 75%					
LOTE 07 - ESTRUTURA DE CONCRETO, ELEVAÇÃO E REVESTIMENTO VERTICAL					
02	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	110	69,00	R\$ 7.590,00
16	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 8 FUIROS NA HORIZONTAL, DE 9 X 19 X 19 CM (L X A X C)	MIL	16	950,00	R\$ 15.200,00
21	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32, 50KG	SC	625	39,00	R\$ 24.375,00
22	ADITIVO PLASTIFICANTE E ESTABILIZADOR PARA ARGAMASSAS DE ASSENTAMENTO E REBOCO, LIQUIDO E ISENTO DE CLORETOS	L	42	5,70	R\$ 239,40
31	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA (MADEIRITE PLASTIFICADO) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 x 1100 MM, E = 10 MM	M2	9	49,39	R\$ 444,51
35	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	L	2,25	4,95	R\$ 11,14
67	LONA PLASTICA EXTRA FORTE PRETA, E = 200 MICRA	M2	359	1,77	R\$ 635,43
77	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	38	67,14	R\$ 2.551,32
83	PENDURAL OU PRESILHA REGULADORA, EM ACO GALVANIZADO, COM CORPO, MOLA E REBITE, PARA PERFIL TIPO CANALETA DE ESTRUTURA EM FORROS DRYWALL	UN	40	2,60	R\$ 104,00
104	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	M2	402	37,11	R\$ 14.918,22
108	TRELICA NERVURADA (ESPACADOR), ALTURA = 120,0 MM, DIAMETRO DOS BANZOS INFERIORES E SUPERIOR = 6,0	M	383	8,47	R\$ 3.244,01



PREFEITURA DE ITAQUIRAÍ

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Departamento de Licitações e Contratos

	MM, DIAMETRO DA DIAGONAL = 4,2 MM				
				TOTAL DO LOTE 07	R\$ 69.313,03

Em virtude da alteração supracitada, fica alterada a data de abertura da sessão inicial do processo licitatório para o dia **31 de agosto de 2022**, às **08:00h**.

Todos os demais assuntos inerentes ao Edital original, não mencionados neste ADENDO, seguem o disposto no Edital.

Itaquirai/MS, 17 de agosto de 2022.

Vilma Angelina dos Santos Silva
Secretária Municipal de Administração